
João Pessoa, 03 de dezembro de 2020    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/003

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/003    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de dezembro de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Ricardo Dias Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Roberto Wagner Mariz

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Thiago da Silva Lins

Ubiratan Pereira de Oliveira



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/003João Pessoa, 03 de dezembro de 2020

PORTARIA Nº.1107 Em, 24 de novembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Medida Provisória nº 70, de 21 de março de 2019, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/096732, Ofício nº 0909/19-GS/SEDEC de 24 de
novembro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear OSCAR MOURA DINIZ JUNIOR, matrícula nº 15.822-4,
DIRETOR ADMINISTRATIVO, símbolo FCDE-2, na ESCOLA MUNICIPAL CHICO
XAVIER, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº.1109 Em, 30 de novembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Medida Provisória nº 70, de 21 de março de 2019, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/097248, Ofício nº 551/20-CGM de 24 de novembro de
2020.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ RAIMUNDO FERNANDES FILHO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
CONTROLADORIA GEAL DO MUNICÍPIO.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2020.

PORTARIA Nº.1110 Em, 30 de novembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Medida Provisória nº 70, de 21 de março de 2019, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/096685, Ofício nº 2304/SMS de 23 de novembro de
2020.

RESOLVE:

I – Exonerar FELIPE DE MIRANDA RAMOS HERCULANO,
matrícula nº 94.785-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO
DE ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE-CAIS CRUZ DAS ARMAS, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2020.

PORTARIA Nº. 1108 Em, 30 de novembro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando
das atribuições que lhe conferem os artigos 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra
C, ambos da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de
1990.

RESOLVE:

I – Criar a Comissão para Atualização, Modernização e
Operacionalização do Sistema Próprio de Patrimônio da Prefeitura Municipal de
João Pessoa e também para elaborar Plano de Ação;

II – Designar, para a referida Comissão, os seguintes
membros: Gustavo da Silva Martins, Matrícula 71.751-7, Márcia Cavalcante de
Souza, Matrícula 25.807-5, Myrna Tavares Fernandes Tenório de Oliveira,
Matrícula 91.552-1, Eládio Clementino de Carvalho Filho, Matrícula 23.331-5,
Wellington Santos da Silva, Matrícula 94.278-2 e Stênio Pires de Sá Mendes,
Matrícula 76.818-9.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/003    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 03 de dezembro de 2020

PORTARIA Nº.1111 Em, 30 de novembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Medida Provisória nº 70, de 21 de março de 2019, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/096685, Ofício nº 2304/SMS de 23 de novembro de
2020.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE DE MIRANDA RAMOS HERCULANO,
matrícula nº 94.785-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA
SEÇÃO DE ATENÇÃO AS PESSOAS COM NECESSIDADES AUDITIVAS E VISUAIS,
da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2020.

PORTARIA Nº.1112 Em, 30 de novembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Medida Provisória nº 70, de 21 de março de 2019, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/096685, Ofício nº 2304/SMS de 23 de novembro de
2020.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DE FATIMA DE MIRANDA RAMOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE ATENÇÃO
INTEGRAL EM SAÚDE-CAIS CRUZ DAS ARMAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2020.

PORTARIA Nº. 1113 Em, 30 de novembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o
inciso VIII, artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/096909, e Ofício nº 1817-PGM de 23 de
novembro de 2020.

RESOLVE:

I – Tornar nula, a Portaria nº 481, de 08 de julho de 2020,
publicada no Semanário Oficial nº 1745 de 05 a 11 de julho de 2020, que nomeou
ROBERTA SOUZA BARBALHO, inscrição nº. 384035876, classificada 108 lugar, no
Concurso Público da Educação, para ocupar o cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, DISCIPLINA – PORTUGUES, com lotação na
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, tendo em vista a decisão nos autos do
Processo nº 0809663-48.2020.08.15.0000.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

SMS

PORTARIA Nº. 1114 Em, 02 de dezembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V , artigo 60, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e tendo em vista RN nº 03/2016, alterada pela RN 07/2016.

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a
Comissão de Transição de Governo com base nas RN- 03/2016-TCE e 07/2016 TCE:
- MEMBROS DA ATUAL GESTÃO:
- UBIRATAN PEREIRA DE OLIVEIRA - Secretário Especial da Transparência Publica.
COORDENADOR ;
– ADELMAR AZEVEDO REGIS - Procurador Geral do Município;
– LAURO MONTENEGRO SARMENTO DE SÁ - Secretário da Administração;
- SERGIO RICARDO ALVES BARBOSA - Secretário das Finanças;
- ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA - Secretário Interino de Planejamento e
Superintendente do IPM;
- ADALBERTO FULGENCIO DOS SANTOS FILHO - Secretário da Saúde
- HILDEVANIO DE SOUZA MACEDO - Secretário Chefe de Gestão Governamental e
Articulação Política; e
– ABELARDO JUREMA NETO - Secretário de Meio Ambiente.

MEMBROS DO PREFEITO RECEM-ELEITO:
- WALTER DE AGRA JUNIOR – COORDENADOR
- JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL;
- MÁRCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE;
- MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO;
- FÁBIO ANTÔNIO DA ROCHA; e
- VAULENE DE LIMA RODRIGUES.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/003João Pessoa, 03 de dezembro de 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


